ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 февраля 2005 г. № 119

О лимитах используемых (изымаемых, добываемых)

природных ресурсов, допустимых выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросов

сточных вод, хранения и захоронения отходов

производства

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта

2009 г. № 358 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2009 г., № 81, 5/29484)

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Беларусь от 23 декабря 1991 года «О

налоге за использование природных ресурсов (экологический налог)», статьей 7 Закона

Республики Беларусь от 20 июля 2007 года «Об обращении с отходами» и во исполнение

Закона Республики Беларусь от 18 ноября 2004 года «О внесении дополнений и

изменений в некоторые законодательные акты Республики Беларусь по вопросам

налогообложения» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:

лимиты используемых (изымаемых, добываемых) нефти, калийной и поваренной

соли согласно приложению 1;

лимиты сбросов сточных вод по областям и г. Минску, согласно приложению 2;

лимиты допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

равными объемам выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,

устанавливаемым природопользователям, уплачивающим платежи за выбросы

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в разрешениях, выданных

территориальными органами Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды;

порядок утверждения лимитов хранения и лимитов захоронения отходов

производства согласно приложению 3.

1
1
. Лимиты допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

устанавливаются по тем загрязняющим веществам, для которых установлены ставки

налога за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух в соответствии с

пунктом 1 приложения 2 к Указу Президента Республики Беларусь от 7 мая 2007 г. № 215

«О ставках налога за использование природных ресурсов (экологического налога) и

некоторых вопросах его взимания» (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2007 г., № 118, 1/8564).

2. Лимиты используемых (изымаемых, добываемых) природных ресурсов,

допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросов сточных

вод, хранения и захоронения отходов производства устанавливаются

природопользователям, уплачивающим платежи за использование (изъятие, добычу)

природных ресурсов, выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросы

сточных вод и размещение отходов производства (далее – плательщики), не позднее 1

февраля года, на который устанавливаются лимиты.

3. Определить, что для плательщиков, которые начали осуществление своей

деятельности, а также основные средства которых введены в действие и (или)

реконструированы после 1 февраля, лимитами допустимых выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух, сбросов сточных вод, хранения и захоронения отходов

производства на этот год являются объемы выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух, сбросов сточных вод, хранения и захоронения отходов

производства, определенные в соответствующих разрешениях, выданных им

территориальными органами Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды.

4. Лимиты не устанавливаются на:

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников

выбросов, по которым не установлены ставки налога за выбросы загрязняющих веществ в

атмосферный воздух в соответствии с пунктом 1 приложения 2 к Указу Президента

Республики Беларусь от 7 мая 2007 г. № 215;

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников,

газопроводов, буровых установок с двигателями внутреннего сгорания, источников

загрязнения атмосферного воздуха, которым не устанавливаются предельно допустимые

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Перечень источников загрязнения

атмосферного воздуха, которым не устанавливаются предельно допустимые выбросы

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, определяется Министерством природных

ресурсов и охраны окружающей среды;

хранение отходов производства на объектах обезвреживания таких отходов и (или)

объектах по использованию таких отходов, предназначенных к обезвреживанию и (или)

использованию, в количестве, соответствующем технологическому регламенту этих

объектов;

хранение отходов производства, используемых и (или) обезвреживаемых по месту

их образования, в количестве, соответствующем технологическому регламенту процесса

использования и (или) обезвреживания отходов производства;

хранение отходов производства, предназначенных для захоронения, обезвреживания

и (или) использования, в целях накопления их объема, необходимого для перевозки одной

транспортной единицей на объекты захоронения, обезвреживания таких отходов и (или)

объекты по использованию таких отходов;

хранение отходов, являющихся средствами ухода за растениями и ядохимикатами,

которые утратили свои потребительские свойства или непригодны к применению;

размещение товаров, помещенных под таможенный режим уничтожения и

утративших свои потребительские свойства, а также отходов, образующихся в результате

уничтожения товаров, помещенных под этот режим.

5. Рекомендовать:

5.1. местным исполнительным и распорядительным органам в установленном

законодательством порядке разработать и утвердить годовые лимиты используемых

(изымаемых, добываемых) природных ресурсов (за исключением нефти, калийной и

поваренной соли, лимиты которых указаны в приложении 1 к настоящему

постановлению) по каждому плательщику;

5.2. установить по согласованию с территориальными органами Министерства

природных ресурсов и охраны окружающей среды годовые лимиты сбросов сточных вод:

облисполкомам – по каждому району и городу в пределах лимитов, определенных в

приложении 2 к настоящему постановлению;

Минскому горисполкому – для плательщиков города Минска в пределах лимитов,

определенных в приложении 2 к настоящему постановлению;

районным и городским исполнительным и распорядительным органам – для

плательщиков городов и районов в пределах лимитов, установленных облисполкомами.

5
1
. Исключен.

6. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды:

разработать и утвердить порядок согласования территориальными органами

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды лимитов выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросов сточных вод, хранения и

захоронения отходов производства;

разработать и утвердить перечень источников загрязнения атмосферного воздуха,

которым не устанавливаются нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

  Приложение 1

к постановлению

Совета Министров
Республики Беларусь

01.02.2005 № 119

(в редакции постановления
Совета Министров

Республики Беларусь

17.12.2008 № 1962)

Лимиты используемых (изымаемых, добываемых) нефти, калийной и поваренной

соли

(тыс. тонн в год)

  Лимит

Нефть – всего 1 740

в том числе РУП «ПО «Белоруснефть» 1 740

Соль калийная (100 процентов в К2О) – всего 7 400

в том числе РУП «ПО «Беларуськалий» 7 400

Соль поваренная – всего 1 380

в том числе:

РУП «ПО «Беларуськалий» 1 000

ОАО «Мозырьсоль» 380

  Приложение 2

к постановлению

Совета Министров

Республики Беларусь

01.02.2005 № 119
(в редакции постановления

Совета Министров

Республики Беларусь
17.12.2008 № 1962)

Лимиты сбросов сточных вод по областям и г. Минску

Лимиты сбросов сточных вод (млн. куб. метров в год)

в поверхностные водные объекты
на поля фильтрации,

в накопители,

выгреба
всего

в том числе

нормативно-

очищенных

нормативно-

чистых

недостаточно

очищенных

Брестская область 163,3 85,6 76,2 1,5 17,5

Витебская область 136,4 99,8 35,4 1,2 10,2

Гомельская область 183,3 120,2 63,0 0,1 22,0

Гродненская область 101,2 94,3 5,4 1,5 20,9

Минская область 160,9 76,6 82,1 2,2 27,7

Могилевская область 190,0 96,4 12,2 0,4 7,5

г. Минск 246,5 238,8 7,7 – –

Итого 1 100,6 811,7 282,0 6,9 105,8

  Приложение 3

к постановлению

Совета Министров
Республики Беларусь

01.02.2005 № 119

(в редакции постановления
Совета Министров

Республики Беларусь

13.01.2007 № 39)

Порядок утверждения лимитов хранения и лимитов захоронения отходов

производства

1. Собственники отходов производства, иные лица ими уполномоченные (далее –

собственники отходов) ежегодно производят расчеты для установления лимитов хранения

и лимитов захоронения отходов производства на объектах хранения и захоронения

отходов, которые представляют на согласование в территориальные органы Министерства

природных ресурсов и охраны окружающей среды.

2. Собственники отходов производства, в процессе деятельности которых

образуются только коммунальные отходы производства и их вывоз производится на

основе договоров с организациями, осуществляющими сбор и вывоз таких отходов

(далее – собственники коммунальных отходов производства), в расчетах для установления

лимитов захоронения отходов производства указывают количество отходов, определенное

в указанных договорах, на календарный год, на который устанавливаются лимиты.

3. Собственники отходов, за исключением собственников коммунальных отходов

производства, разрабатывают расчет по установлению лимитов хранения и лимитов

захоронения отходов производства исходя из:

класса опасности отходов производства;

фактического и планируемого количества образования и размещения отходов

производства;

нормативов образования отходов производства;

расчета количества отходов производства, планируемых к размещению на очередной

календарный год, и его экологического обоснования, за вычетом количества вторичных

материальных ресурсов, подлежащих извлечению, и количества отходов производства;

количества хранимых на объектах обезвреживания таких отходов и (или) объектах

по использованию таких отходов, предназначенных к обезвреживанию и (или)

использованию, соответствующего технологическому регламенту этих объектов;

количества хранимых, используемых и (или) обезвреживаемых по месту их

образования, соответствующего технологическому регламенту процесса использования и

(или) обезвреживания этих отходов;

количества отходов, хранимых и предназначенных для захоронения, обезвреживания

и (или) использования, перевозимого одной транспортной единицей на объекты

захоронения, обезвреживания таких отходов и (или) объекты по использованию таких

отходов;

количества хранимых и являющихся средствами ухода за растениями и

ядохимикатами, которые утратили свои потребительские свойства или непригодны к

применению.

4. Согласованные с территориальными органами Министерства природных ресурсов

и охраны окружающей среды лимиты хранения и лимиты захоронения отходов

производства утверждаются местными исполнительными и распорядительными органами:

собственникам коммунальных отходов производства – в размере, равном количеству

отходов, определенному в договоре на оказание услуг по сбору и вывозу коммунальных

отходов в календарном году, на который устанавливаются лимиты;

иным собственникам отходов производства – исходя из годовой мощности объектов

хранения и захоронения отходов, установленного срока их эксплуатации и количества

отходов, накопленных на этих объектах, а также других условий эксплуатации этих

объектов.